Este pasaje puede ser interpretado como una recomendación divina a apoyar al prójimo en sus necesidades²⁶⁸.

En el mismo sentido que este precepto, dirigido al mandato de caridad, que impone sobre todos los hombres el socorro mutuo, están escritos varios textos del Antiguo Testamento que también son aducidos contra el interés.

"Consuluit nos tua devotio, an ille in iudicio animarum quasi usurarius debeat iudicari, qui non alias mutuo traditurus, eo proposito mutuam pecuniam credit, ut, licet omni conventionem cessante, plus tamen sorte recipiat; et utrum eodem reatur criminis involvatur, qui, ut vulgao dicitur, non aliter parabolam iuramenti concedit, donec, quamvis sine exactione, emolumentum aliquod inde percipiat; et an negotiator poena consimili debeat condemnari, qui merces suas longe maiore pretio distrahit, si ad solutionem faciendam prolixioris temporis dilatio prorogetur, quam si ei in continenti pretium persolvatur ... huiusmodi pro intentione lucri, quam habent, cum omnis usura et superabundantia, prohibeatur in lege, iudicandi sunt male agere et ad ea, quae taliter sunt accepta, restituendo in animarum iudicio efficaciter iudicendi".

²⁶⁸ Soto, Domingo de: *De Justitia et Jure*, libro IV, quaestio I, artículo 1, comprueba que Santo Tomás no sólo no lo utilizó para afirmar la prohibición del interés, sino que lo adujo como argumento en contra, al no tratarse de una prohibición sobre el interés, sino de un consejo de dar en mutuo, sin esperar humana compensación.

En el **Éxodo** se recomienda prestar a los pobres sin interés; en el **Deuteronomio** se reitera esa recomendación, y en éste y en el **Levítico** se asimila al robo, por lo que merece castigo. Del mismo modo, y sobre todo en el **Deuteronomio**, se recomienda al prestamista que no cobre su crédito mediante la violencia²⁶⁹.

²⁶⁹ En el **Éxodo**, Ex 22, 24, se establece: "*Si pecuniam mutuam dederis populo meo pauperi qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor, nec usuris opprimes*" ("Si prestas dinero a uno de mi pueblo, a un pobre que habita en medio de vosotros, no te portarás con él como acreedor y no le exigirás usuras"); en el **Levítico**, Lev 25, 35-37 se señala: "*Si attenuatus fuerit frater tuus, et infirmus manu, et susceperis eum quasi advenam et peregrinum, et vixerit tecum, ne accipias usuras ab eo, nec amplius quam dedisti:... Pecuniam tuam non dabis ei ad usuram, et frugum superabundantiam non exiges*" ("Si empobreciere tu hermano y te tendiese su mano, acógele y viva contigo como peregrino y colono; no le darás tu dinero a usura ni de tus bienes a ganancia ... No le prestes tu dinero a usura ni tus bienes a ganancia"); en el **Deuteronomio**, Dt 23, 19-20 se indica: "*Non foenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem: sed alieno. Fratri autem tuo absque usura, id quod indiget, commodabis*" ("No exijas de tus hermanos interés alguno, ni por dinero, ni por nada de lo que con usura se presta. Puedes exigirselo al extanjero, pero no a tu hermano...").